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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-18 예산액 751,980,000

 2023학년도 이리신동초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 704,060,000원" 을  "세입. 세출 각각 751,980,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 751,980 704,060 47,920 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,678 14,933 2

학생복지/교육격차 해소 17,960 198,796 26.4

기본적 교육활동 1,207 135,887 18.1

선택적 교육활동 12,611 187,743 25

교육활동 지원 12,366 97,616 13

학교 일반운영 3,731 117,005 15.6

학교 재무활동 -3,633 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 370 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 81,023 645,645 85.9

자체수입 학부모부담수입 -35,355 93,312 12.4

자체수입 행정활동수입 2,252 7,562 1

기타수입 전년도이월금 0 5,091 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 646,015 564,992 81,023

1.지방자치단체이전수입 370 370 0

1.교육경비보조금 370 370 0

1.기초지방자치단체전입금 370 370 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 370 370 0

2.지방교육행정기관이전수입 645,645 564,622 81,023

1.교육비특별회계전입금수입 645,645 564,622 81,023

1.교육비특별회계전입금 645,645 564,622 81,023

1.학교운영비전입금 267,631 267,631 0

2.목적사업비전입금 378,014 296,991 81,023
(성립전_2추)무상급식비지원금 : 3,286,000원 

* 1개교 =
3,286,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교원인건

비 : 17,561,000원 * 1개교 =
17,561,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,350,000원 *

 1개교 =
1,350,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -238,000원 * 1

개교 =
-238,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

5,328,000원 * 1개교 =
5,328,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 4,226,000

원 * 1교 =
4,226,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 311,000원

 * 1개교 =
311,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

2,536,000원 * 1교 =
2,536,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

187,000원 * 1개교 =
187,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험지원비 : 

1,081,000원 * 1교 =
1,081,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)초등학교 입학지원금 지원 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)민원상담실 설치 지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 시기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 161,000원 * 1개교 =
161,000

2.자체수입 100,874 133,977 -33,103

1.학부모부담수입 93,312 128,667 -35,355

1.수익자부담수입 93,312 128,667 -35,355

1.급식비 19,073 21,207 -2,134

1.급식비 15,454 16,975 -1,521 교직원 급식비  : -1,521,000원 = -1,521,000

2.우유급식비 3,619 4,232 -613 우유급식비 : -613,000원 = -613,000

2.방과후학교활동비 70,027 104,160 -34,133

1.방과후학교활동비 70,027 104,160 -34,133 특기적성 컴퓨터부 : -5,771,000원 = -5,771,000

특기적성 주산암산부 : -4,479,000원 = -4,479,000

특기적성 창의과학부 : -2,677,000원 = -2,677,000

특기적성 영어부 : -4,408,000원 = -4,408,000

특기적성 서예부 : -2,918,000원 = -2,918,000

특기적성 바이올린부 : -2,768,000원 = -2,768,000

특기적성 창의과학재료비 : -950,000원 = -950,000

특기적성 조리실습부  : -1,937,000원 = -1,937,000

특기적성 조리실습부재료 : -2,599,000원 = -2,599,000

특기적성 영어부교재비 : -3,465,000원 = -3,465,000

특기적성 놀이체육부 : -2,161,000원 = -2,161,000

3.졸업앨범비 2,550 2,100 450

1.졸업앨범비 2,550 2,100 450 (성립전_2추)졸업앨범비 : 15,000원*30부= 450,000

4.돌봄활동운영비 1,662 1,200 462

1.돌봄활동 운영비 1,662 1,200 462 돌봄 급식비 : 462,000원 = 462,000

2.행정활동수입 7,562 5,310 2,252

1.사용료및수수료 3,827 3,120 707

1.사용료및수수료 3,827 3,120 707

1.사용료 3,827 3,120 707 시설물사용료수입 : 707,000원 = 707,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,735 2,190 1,545

1.이자수입 3,044 2,000 1,044

1.이자수입 3,044 2,000 1,044 이자수입 : 1,044,000원 = 1,044,000

2.기타행정활동수입 691 190 501

1.기타행정활동수입 691 190 501 카드포인트 현금전환 : -30,000원 = -30,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회 = 100,000

수도전기광열비 : 178,000원 = 178,000

불용물품 매각대금 : 253,000원 = 253,000

3.기타수입 5,091 5,091 0

1.전년도이월금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

1.순세계잉여금 5,091 5,091 0

세입합계 751,980 704,060 47,920
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,933 11,255 3,678

1.기타 교직원보수 4,985 3,495 1,490

1.교직원대체인건비 3,635 2,295 1,340

1.[초]기간제교원인건비 3,635 2,295 1,340

1.기간제교원인건비 3,635 2,295 1,340 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,340,000 = 1,340,000

2.기타수당 1,350 1,200 150

1.[초]교육공무직원 초과근무수당 1,350 1,200 150

1.기타수당 1,350 1,200 150 초과근무수당 : 150,000원*1 = 150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,948 7,760 2,188

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 8,848 6,660 2,188

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원 자치활동 1,198 1,510 -312

1.일반수용비 192 500 -308 교무회의 운영 : -308,000원 = -308,000

2.교직원복지비 207 210 -3 회의용품구입 : -3,000원 = -3,000

3.일반업무추진비 799 800 -1 교무회의 다과비 : -1,000원 = -1,000

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]미래학교워크숍 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 450 450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]민원상담실 설치지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,110 0 1,110 (성립전_2추)기기설치비 : 180,000원*1 = 180,000

(성립전_2추)운영용품 구입 : 186,000원*5

종 =
930,000

2.비품구입비 890 0 890
(성립전_2추)영상녹화기 : 450,000원*1대 

=
450,000

(성립전_2추)CCTV 카메라 : 200,000원*1대

 =
200,000

(성립전_2추)모니터 : 240,000원*1대 = 240,000

8.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)서비스요금 : 37,000원*5월 = 185,000

(성립전_2추)운영비 : 63,000원*5월 = 315,000

2.학생복지/교육격차 해소 198,796 180,836 17,960

1.급식 관리 149,264 140,691 8,573

1.학교급식운영 149,264 140,691 8,573

1.[초]급식재료구입비 119,951 109,405 10,546

1.급식용식재료비 119,951 109,405 10,546 (성립전_2추)식품비 : 3,286,000원*1 = 3,286,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 

4,226,000원 =
4,226,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 311,000

원 =
311,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

2,536,000원 =
2,536,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

187,000원 =
187,000

2.[초]우유급식비 3,619 4,232 -613

1.우유급식비 3,619 4,232 -613 급식용우유대금 : -613,000원 = -613,000

3.[초]급식운영비 14,960 16,481 -1,521

1.일반수용비 10,584 11,556 -972 위생교육경비 : -4,000원 = -4,000

각종검사수수료 : -94,000원 = -94,000

급식소모품구입비 : -2,533,000원 = -2,533,000

급식기구수선비 : 1,659,000원*1식 = 1,659,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,956 4,500 -544 가스요금 : -544,000원 = -544,000

이영숙 2023년 12월 19일 13시 57분 33초 8 전라북도교육청 이리신동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 20 25 -5 가스배상책임보험료 : -5,000원 = -5,000

4.[초]대체인건비 8,134 7,973 161

1.기간제근로자인건비 8,134 7,973 161
(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 

인건비 : 161,000 =
161,000

5.[초]급식운영비(자체) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 32,791 32,899 -108

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,019 22,257 -238

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원 = -50,000

2.[초]학생건강검사 1,745 1,825 -80

1.학생복지비 1,745 1,825 -80 건강검사(1학년) : 48,000원 = 48,000

건강검사(4학년) : -74,000원 = -74,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -49,000원 = -49,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -5,000원 = -5,000

3.[초]보건실운영 4,980 4,550 430

1.일반수용비 592 400 192 보건실운영물품 : 249,000원 = 249,000

보건기구수선 : -57,000원 = -57,000

2.교육운영비 263 300 -37 보건(성)교육용품 : -37,000원 = -37,000

3.학생복지비 1,175 900 275 약품구입 : 225,000원 = 225,000

침구세탁비 : 50,000원 = 50,000

4.비품구입비 2,950 2,950 0

4.[초]학교방역비 지원(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]보건교육운영 1,200 1,500 -300

1.운영수당 300 600 -300 심폐소생술강사비(교직원) : -150,000원 = -150,000
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심폐소생술강사비(학생) : -150,000원 = -150,000

2.교육운영비 900 900 0

7.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]방역활동자원봉사자 운영비 4,114 4,352 -238

1.운영수당 4,114 4,352 -238 자원봉사활동비 : -238,000원 = -238,000

9.[초]여학생 위생용품 지원비 680 680 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 560 560 0

10.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 10,772 10,642 130

1.[초]먹는물관리 2,957 2,827 130

1.일반수용비 2,957 2,827 130 수질검사료 : 130,000원*1 = 130,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 6,825 6,825 0

1.일반수용비 6,825 6,825 0

3.학생복지 16,741 7,246 9,495

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,115 980 1,135
위기학급 프로그램 강사비 : 1,135,000원 

=
1,135,000

2.교육운영비 2,485 3,620 -1,135 운영물품구입 : -10,000원 = -10,000

위기가정학생 긴급지원비 : -1,150,000원 

=
-1,150,000

사제동행멘토링활동비 : 25,000원 = 25,000

2.학생복지운영 12,141 2,646 9,495

1.[초]졸업앨범제작 2,805 2,310 495

1.교육운영비 2,805 2,310 495 (성립전_2추)학생용 : 15,000원*30부= 450,000
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학교보관용 : 45,000원*1 = 45,000

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]입학지원금 지원 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*30명

 =
9,000,000

3.기본적 교육활동 135,887 134,680 1,207

1.교과 활동 116,086 113,540 2,546

1.교과활동지원 66,519 66,379 140

1.[초]학습준비물구입 7,520 7,520 0

1.학습준비물 7,520 7,520 0

2.[초]보결수업관리 3,100 2,000 1,100

1.운영수당 3,100 2,000 1,100 보결수당 : 20,000원*55시간 = 1,100,000

3.[초]기초학력지도 840 1,800 -960

1.운영수당 0 960 -960 기초학력강사비 : -960,000원 = -960,000

2.교육운영비 840 840 0

4.[초]미래수업학년 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 702 550 152
노력중점활동지원(강사료) : 152,000원*1

회 =
152,000

2.교육운영비 5,298 5,450 -152 학생진로체험비 : -90,000원 = -90,000

교실놀이체험비 : 18,000원 = 18,000

노력중점활동지원(체험비) : -80,000원 = -80,000

6.[초]원도심학교활성화 운영 지원(경상)28,000 28,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 23,840 24,000 -160 현장체험학습 차량비 : -180,000원 = -180,000

창체 동아리 강사비 : 450,000원*1회 = 450,000

감성문화의 달 체험비(놀자/1~2학년) : 

-1,104,000원 =
-1,104,000

감성문화의 달 체험비(웃자/3~4학년) : 

578,000원 =
578,000
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감성문화의 달 체험비(뛰자/5~6학년) : 

635,000원 =
635,000

감성문화의 달 강사비 : 64,000원*1회 = 64,000

현장체험학습비 : -608,000원 = -608,000

협의회비 : -160,000원 = -160,000

교원역량강화 활동비 : 85,000원 = 85,000

체육대회운영지원 : 80,000원 = 80,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 160,000원 = 160,000

7.[초]교과보충 프로그램 운영 6,759 6,759 0

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 819 819 0

8.[초]두드림학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,725 4,830 -105 강사비 : -105,000원 = -105,000

2.교육운영비 775 670 105 교재비 : -143,000원 = -143,000

간식비 : 49,600원*5회 = 248,000

9.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 460 460 0

4.목적사업업무추진비 285 285 0

10.[초]학교 틈새공간 물품지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,719 4,000 -281

1.[초]교과운영 558 800 -242

1.일반수용비 58 100 -42 과학 폐기물품 처리비 : -42,000원 = -42,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 0 200 -200 과학교구확충 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학습준비물지원 3,161 3,200 -39

1.학습준비물 3,161 3,200 -39 실험실습재료비 : -39,000원 = -39,000
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4.체육 교과활동 4,484 4,490 -6

1.[초]교과운영 1,874 1,880 -6

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 1,494 1,500 -6 체육물품구입 : -6,000원 = -6,000

2.[초]수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.[초]학생선수 훈련보조금 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

5.예술 교과활동 196 500 -304

1.[초]교과운영 196 500 -304

1.교육운영비 196 500 -304 교육용품구입 : -304,000원 = -304,000

6.외국어 교과활동 2,296 2,296 0

1.[초]교과운영 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

2.[초]초등영어학습프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.[초]기후변화교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]지구를 위한 애쓰지교육 운영비1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

8.유치원 교과활동 33,722 30,725 2,997

1.[유]교과운영 13,390 12,945 445

1.일반수용비 356 555 -199 사무용품구입 : -92,000원 = -92,000

환경정리용품구입 : -107,000원 = -107,000

2.운영수당 1,000 450 550 보결수당 : 550,000원*1회 = 550,000

3.교육운영비 10,764 10,660 104 교육계획서제작 : -20,000원 = -20,000

교육용품 : 16,000원 = 16,000
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교사용지도서구입 : 70,000원 = 70,000

교육환경물품구입 : 38,000원 = 38,000

4.비품구입비 270 280 -10
교육환경비품구입(컴퓨터외) : -10,000원 

=
-10,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[유]유아학비지원금 4,050 2,700 1,350

1.교육운영비 4,050 2,700 1,350
(성립전_2추)교육과정지원비 : 900,000원

*1 =
900,000

(성립전_2추)방과후과정지원비 : 450,000

원*1 =
450,000

4.[유]행사운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.[유]현장학습 4,484 3,800 684

1.교육운영비 4,484 3,800 684 차량유류비 : -129,000원 = -129,000

체험비 : 813,000원*1회 = 813,000

6.[유]특성화교육 4,690 4,200 490

1.운영수당 4,690 4,200 490 강사료 : 490,000원*1회 = 490,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,678 5,060 618

1.운영수당 5,678 5,060 618 봉사활동비 : 618,000원*1회 = 618,000

8.[유]학부모교육 166 420 -254

1.일반수용비 106 360 -254 행사물품구입 : -254,000원 = -254,000

2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 344 680 -336

1.학생복지비 344 680 -336 위생용품구입 : -336,000원 = -336,000

9.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.창의적 체험활동 19,801 21,140 -1,339

1.자율활동 9,967 10,800 -833
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1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]과학경연대회 1,579 1,760 -181

1.교육운영비 1,579 1,760 -181 대회 출전 경비 및 용품 : -181,000원 = -181,000

4.[초]체육대회 3,088 3,740 -652

1.교육운영비 3,088 3,740 -652 상품구입비 : -1,000원 = -1,000

운영용품구입 : -12,000원 = -12,000

운영용품대여 : -639,000원 = -639,000

2.현장체험학습활동 6,534 7,040 -506

1.[초]수학여행 334 840 -506

1.여비 320 750 -430 사전답사 여비 : -300,000원 = -300,000

인솔교사 여비(숙식비) : -130,000원 = -130,000

2.교육운영비 14 90 -76
인솔교사 경비(입장료 및 체험비) : 

-76,000원 =
-76,000

2.[초]테마식 현장체험학습 지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0 차량임차료 : -400,000원 = -400,000

예비비 : -909,000원 = -909,000

입장료및 체험비 : 1,309,000원 = 1,309,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]전문스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]자기이해활동 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 187,743 175,132 12,611

1.방과후학교 운영 177,570 164,922 12,648

1.방과후학교운영 109,027 122,960 -13,933

1.[초]특기적성교육 70,027 104,160 -34,133

1.교육운영비 70,027 104,160 -34,133 영어부 교재구입 : -3,465,000원 = -3,465,000

조리실습부 재료구입 : -2,599,000원 = -2,599,000

창의과학부 재료구입 : -950,000원 = -950,000

바이올린부 강사비 : -2,768,000원 = -2,768,000

서예부 강사비 : -2,918,000원 = -2,918,000

영어부 강사비 : -4,408,000원 = -4,408,000

조리실습부 강사비 : -1,937,000원 = -1,937,000

주산암산부 강사비 : -4,479,000원 = -4,479,000

창의과학부 강사비 : -2,677,000원 = -2,677,000

컴퓨터부 강사비 : -5,771,000원 = -5,771,000

놀이체육부 강사비 : -2,161,000원 = -2,161,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원 18,000 10,800 7,200

1.일반수용비 6,300 2,700 3,600 (성립전_2추)수용비 : 3,600,000원*1 = 3,600,000

2.교육운영비 11,160 7,560 3,600
(성립전_2추)수강료 수익자지원 : 600,000

원*1 =
600,000

(성립전_2추)교재및교구구입 : 3,000,000

원*1 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

3.[초]방과후 자유수강권 지원 21,000 8,000 13,000

1.교육운영비 21,000 8,000 13,000
(성립전_2추)자유수강권 지원비 : 

13,000,000원 =
13,000,000

2.돌봄교실운영 27,694 19,804 7,890

1.[초]돌봄교실운영 26,032 18,604 7,428

1.기타수당 77 120 -43 대체인력인건비 : -43,000원 = -43,000

2.교육운영비 25,955 18,184 7,771 위탁운영비 : 1,560,000원 = 1,560,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 2,100,000원

*1회=
2,100,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품구입 : -1,217,000원 = -1,217,000

(성립전_2추)간식비 : 5,328,000원 = 5,328,000

3.비품구입비 0 300 -300 운영비품구입 : -300,000원 = -300,000

2.[초]돌봄교실 수익자운영 1,662 1,200 462

1.교육운영비 1,662 1,200 462 돌봄급식비 : 462,000원 = 462,000

3.유치원방과후과정운영 40,849 22,158 18,691

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,120 17,089 19,031

1.기간제교원인건비 32,879 15,560 17,319 (성립전_2추)인건비 : 15,849,000원*1 = 15,849,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,470,000 = 1,470,000

2.기간제교원법정부담금 3,241 1,529 1,712
(성립전_2추)4대보험부담금 : 1,712,000원

*1 =
1,712,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,509 1,849 -340

1.운영수당 609 949 -340 담임교사 초과근무수당 : -340,000원 = -340,000

2.교육운영비 900 900 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 10,173 10,210 -37

1.독서활동운영 10,173 10,210 -37

1.[초]도서구입 5,999 6,000 -1

1.도서구입비 5,999 6,000 -1 도서구입 : -1,000원 = -1,000

2.[초]도서관운영 964 1,000 -36

1.교육운영비 964 1,000 -36 운영용품구입 : -36,000원 = -36,000

3.[초]학부모자원봉사자 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,710 1,710 0

5.교육활동 지원 97,616 85,250 12,366

1.교무업무 운영 8,273 8,510 -237

1.교무학사운영 8,273 8,510 -237
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1.[초]교무학사운영 1,623 1,860 -237

1.교육운영비 1,473 1,710 -237 교육계획서제작 : -27,000원 = -27,000

상장용지 사무용품구입 : -200,000원 = -200,000

교육과정설명회물품 : -110,000원 = -110,000

행사상품비 : 100,000원 = 100,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 22,381 21,300 1,081

1.학생생활상담지도 18,420 18,320 100

1.[초]배움터자원봉사자 12,420 12,320 100

1.일반수용비 100 0 100 운영물품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 12,320 12,320 0

2.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육 운영지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,470 2,470 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학교폭력예방 2,880 2,980 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 200 -100

1.여비 0 100 -100 학교폭력전담위원 여비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 100 100 0
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2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교 지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학생안전교육 1,081 0 1,081

1.[초]안전교육 1,081 0 1,081

1.교육운영비 1,081 0 1,081
(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*2대 

=
1,000,000

(성립전_2추)체험활동비 : 81,000원*1 = 81,000

3.학습지원실 운영 11,661 12,439 -778

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비수리 : -400,000원 = -400,000

2.정보화실운영 11,661 12,039 -378

1.[초]학교정보화지원 5,390 5,768 -378

1.교육운영비 5,190 5,468 -278 컴퓨터 등 장비 수리비 : -87,000원 = -87,000

도메인 사용료 : -21,000원 = -21,000

토너 구입(교육용, 실습용) : -170,000원 

=
-170,000

2.기타자산취득비 200 300 -100 소포트웨어구입 : -100,000원 = -100,000

2.[초]학교무선망구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

4.교육여건 개선 55,301 43,001 12,300

1.교육환경개선 55,301 43,001 12,300

1.[초]PC구입 6,200 6,200 0

1.비품구입비 6,200 6,200 0

2.[초]위클래스 구축 및 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

이영숙 2023년 12월 19일 13시 57분 33초 19 전라북도교육청 이리신동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]강당 블라인드 교체사업 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

4.[초]기타 교육환경개선 8,001 2,701 5,300

1.일반수용비 8,001 2,701 5,300 외벽시계설치 : 2,800,000원*1식 = 2,800,000

예술놀이터 환경개선 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

5.[초]스마트칠판 보급사업 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)스마트 칠판장 구입 : 

3,500,000원*2조 =
7,000,000

6.학교 일반운영 117,005 113,274 3,731

1.학교기관 운영 38,709 33,680 5,029

1.부서기본운영 31,337 25,984 5,353

1.[초]교장실운영 8,408 7,700 708

1.일반수용비 1,408 1,000 408 연수경비 : 408,000원 = 408,000

2.여비 1,800 1,500 300 관내외출장여비 : 300,000원 = 300,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,665 6,904 2,761

1.일반수용비 3,252 3,374 -122 복사용지,토너등 : 146,000원*1 = 146,000

연수경비 : -268,000원 = -268,000

2.기타공공요금 93 110 -17 재정보증보험료 : -17,000원 = -17,000

3.여비 2,620 2,620 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,900 0 2,900 제본천공기구입 : 2,900,000원*1 = 2,900,000

3.[초]교무부운영 13,264 11,380 1,884

1.일반수용비 4,944 5,160 -216 프린터토너등 : -160,000원 = -160,000

사무및 운영용품 : -56,000원 = -56,000

2.여비 5,500 5,200 300 관내외출장여비 : 300,000원 = 300,000

3.일반업무추진비 720 720 0
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4.비품구입비 2,100 300 1,800 운영비품 : 600,000원*3종 = 1,800,000

2.병설유치원기본운영 7,372 7,696 -324

1.[유]유치원운영 7,372 7,696 -324

1.일반수용비 4,339 4,542 -203 프린터토너 등 : -220,000원 = -220,000

시설소모품구입비 : 17,000원 = 17,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 574 574 0

4.기타공공요금 59 180 -121 전화요금 : -121,000원 = -121,000

5.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 73,246 74,394 -1,148

1.학교시설장비유지 73,246 74,394 -1,148

1.[초]공공요금및제세공과금 36,016 45,516 -9,500

1.전기요금 24,900 32,400 -7,500 전기요금 : -7,500,000원 = -7,500,000

2.상하수도료 4,400 5,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.기타공공요금 6,716 7,716 -1,000 전화요금,우편요금등 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.[초]연료비 0 320 -320

1.연료비 0 320 -320 냉난방용기기유류비 : -320,000원 = -320,000

3.[초]시설관리용역 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0

4.[초]시설일반관리 25,558 19,245 6,313

1.일반수용비 24,948 19,245 5,703 시설소모품구입비 : 100,000원*6종 = 600,000

소규모수선비 : 5,592,000원*1 = 5,592,000

화단식재용 초화류 구입 : -489,000원 = -489,000

2.비품구입비 610 0 610 연막소독기 구입 : 610,000원*1 = 610,000

5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.[초]체육관관리 1,624 0 1,624

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_2추)시설유지보수비 : 270,000원

*1 =
270,000
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2.전기요금 1,354 0 1,354 (성립전_2추)전기요금 : 1,354,000원 = 1,354,000

7.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

8.[초]미화원 인건비 735 0 735

1.공무직인건비 735 0 735
인건비(교특지원금초과분) : 735,000원*1 

=
735,000

3.학교운영 협력 5,050 5,200 -150

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,250 4,400 -150

1.[초]학부모회운영 250 400 -150

1.운영수당 50 200 -150 평생교육강사비 : -150,000원 = -150,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 1,000 -150 운영용품구입 : -150,000원 = -150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 식사및다과비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.[초]익산학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,688 2,808 -120 도자기체험 : -120,000원 = -120,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 운영협의회비 : 120,000원*1회 = 120,000

7.학교 재무활동 0 3,633 -3,633

1.예비비 0 3,633 -3,633

1.예비비 0 3,633 -3,633

1.[초]예비비 0 2,650 -2,650

1.예비비 0 2,650 -2,650 예비비 : -2,650,000원 = -2,650,000

2.[유]유치원예비비 0 983 -983

1.예비비 0 983 -983 예비비 : -983,000원 = -983,000

세출합계 751,980 704,060 47,920
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